Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Acta et decreta

Hieronymus von Croaria

[Hagenau], 11. Apr. 1500

Concreta et acta concilii Constantiensis

[urn:nbn:de:bsz:31-313501](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-313501)

Cōcreta et acta cōciliū Cōstā:

Acrosancta genera

lis synodus Basiliensis in spiritus sancto legitime cōgregata vniuersalem eccliam representans ad perpetuā rei memoriam: quoniam facile labitur humana memoria et peius est hominū cursus ad nouitates ad regimē dominici gregis feliciter et votue dirigendum maxime pertinere dīnoscīt vt vniuersa

llum gesta p̄cellorum sub fidelis approbatione testimonij ad posteritatis memoriā pandant et in cōmuni noticiā teneant. Nāq; cum sepe casus euentat quorū similes stat apud antiquos fuisse decessos velle q̄dem est scire q̄le fuerit eorū qui nos p̄cesserūt de st̄mili re iudiciū. Et cum plerūq; in rebus dubijs ad vtrāq; p̄tentiones plurime adducant ad tollendas lites et p̄tentiones opportuna cernit veterū autoritas et que ab antiquo facta legiū factozū distinctio patrū, sic enī scriptum est. Interroga generationem p̄stam nam et diligēter inuestiga patrū memoriā. Et iterū. Interroga patrem tuū et dicit tibi: maiores tuos et annūciabūt tibi. In p̄terea generalib; errores aduersus sanctā fidem p̄tpe insurgentes reproban; determinant q̄stiones ad catholicā fidē pertinentes que deniq; et q̄liter intelligenda sunt diuina mādata declarant: et qd̄ illis p̄rium est p̄ ea sacri canones edunt q̄ cōstringētes hoīm vitas sciri ab omnib; debēt. vt p̄scripto eozū manifestius cognito vel inhibita declinent vel p̄missa sectentur. Nec autē aliāq; plurima attendentes rem vtilē et admodū fructuosam esse cognoscimus magne Constantiē. synodi que ad extirpationē scismatis heresim et errorū ac reformationē ecclie in capite et in mēbris fuisse dīnoscīt cōgregata gesta in vnum de quo nemo ambigere habeat ad perpetuā rei memoriā librū redigi. Nāq; cū plurima ibidē maxima negocia et digna memoratu pacta fuerint quis non illa collaudet ad posteritatis noticiā recondi perpetuam. Quis nō opep̄cium duxerit sciri ab oībus christifidelibus quō sancta Constantiē. synodo opante ecclia catholica que p̄ q̄draginta fere annos horrendo scismate diuisa fuerat ad p̄fectam vnitatem pactis redijt felicis recordatiōis Martino papa q̄nto ad summū ap̄lice ap̄lat̄.

Acta sacri generalis

assumpto, quis determinationes ac decreta illius synodi per declarationem auctoritatis vniuersalis ecclesie et generalium conciliorum eadem reposita sententiam per extirpationem predicti scismatis pro eliminatione heresum et errorum ac per reformationem ecclesie in capite et in membris edita non libere audire et cognoscere velit. Neque nos magna atque eiusdem utilitate et cognitione gestorum illius sacre synodi resultare prospicientes ac volentes salutem publice et communibus consulere commodis decreta ibidem facta ex actibus eiusdem concilii extraxerunt colligunt ac fideliter describunt. Bulla quoque seu plumbum huius sacri concilii Basiliensis, communiter adhibitis signis ad id necessarios volumus et mandauimus. Ad cuius operis summationem dilectissimos Ludovicum sancte Susane et Johem sancti Calixti sancte romane ecclesie presbyteros cardinales venerabiles Guilhelmu vercellensem et Thomam dunckeldensem, episcopos necnon dilectos ecclesie filios Thomam de Conrrellis et Martinum bonifacium in theologia magistros et Johem de wathensteln archidiaconum Zagabienensem, decretorum doctorem ordinariu[m] et deputatum. Ipsi autem commissioni nostre multo tempore diligenti cura vacantes iuxta nostrum mandatum extraxerunt et collegerunt ac fideliter describere fecerunt decreta et gesta nonnulla prefati sacri concilii Constantiensis, in unum redigentes volumina quorum tenores sequuntur et sunt tales.

Acta sacri generalis
Constantiensis concilii.

In nomine sancte et indiui-

due trinitatis. Hic liber continet ordinationes statuta Constitutiones decreta et alia acta et gesta in generali Constantiensis concilio presidente sanctissimo in christo patre et domino nostro domino Johanne diuina providentia papa vicesimotertio recollecta visa et ordinata per nos protonotarios notarios et scribas infrascriptos ad id per eundem dominum nostrum papam ipso abbate concilio deputatos, sub anno domini indictione pontificatu mensibus et diebus inferius annotatis.

Introitus pape Johannis
vicesimotertij ad Constantiam.

Cōcilii Cōstātiēnsis In noīe domini nostri ie

In xpi. anno a natiuitate eiusdem millesimo q̄drigesimo
modesimo q̄dragesimo indictione septima die lune. v. mensis noue
bris pontificatus sanctissimi in xpo patris et domini nostri domini Johannis diuina
pudencia pape vicesimertij anno quanto prefatus sanctissimus dominus noster
papa qui alius continuando Pisani generale concilium statuit ipsum concilium
iterum duocies ad hanc ciuitatem Constantiensem. quaz ciuitate die dominica
xxvij. mensis octobris prime decursi solenniter et honorifice intra-
uit. et ita conuocauit ad primam diem huius mensis ut patet per litteras apostolicas
cas de quibus infra in decisione diei sextodecime huius mensis sit men-
tio. Sed propter celebritatem festi omnium sanctorum et commemorationem omni-
um defunctorum ad diem sabbatum tertium. et deinde ipsam tertiam et certis cau-
sis distulit ad hanc diem. In ipsa tamen die omnium sanctorum dum idem dominus noster
missam solennem celebraret inter ipsa solennia facto sermone ad clerum
per egregium doctorem decretorum dominum Johem voluit per reuerendissimum
in xpo patrem dominum Franciscum sanctorum Cosmi et Damiani diaconum
nunc cardinalem lecta fuit cedula huius tenoris videlicet.

Ad laudem omnipotentis dei et incrementum statum tranquillitatis
et pacis vniuersalis ecclesie sancte dei. Cui sanctissimus dominus noster dominus Johannes diuina
pudencia papa. xliij. pa-
terna pietate respiciens in ciuitate Landen. v. idus decembris pon-
tificatus sui anno. v. continuando sacrum Pisani et generale concilium
super reformatione statum eiusdem ecclesie de venerabilium fratrum suorum
sancte romane ecclesie cardinalium consilio indixit iterum generale concilio
huiusmodi celebrandum in hac ciuitate Constantiensi. pulchre Ba-
guntinensi. in primo kalendas nouembrius inchoandum ipsum Pisani concilio
nunc continuaturus intimat de eorundem fratrum consilio quod tra-
bit dictum futurum Constantiensem concilium deo fauente die sabbati
de mane prime futura in hac ecclesia Constantiensi. kalendas nouembrius
pontificatus eiusdem domini nostri anno quinto.

Inchoatio sacri concilii Constantiensi.

Item dominus noster papa ipsa die quinta
per felicem inchoatione dicti con-

Sessio prima

lij pmissa solenni processione astante cum mitris et habitibus tam reuerendissimo dno cardinalium archiepiscoporum episcoporum electorum abbatum et aliorum platorum cetum copioso missam de sancto spiritu in ecclesia Constantien. solenniter celebravit. et per religiosum virum fratrem Johannem de Uercellis sacre theologie magistrum priorem priorum de pamote Bellicen. doctorem procuratorem ordinis Cluniacen. pronunciat est sermo ad clericum pertinens ad materiam. et reuerendissimum patrem dominus Franciscus sanctorum Cosme et Damiani cardinalis predictus ex pulpito ligneo quem ascendit hec verba alta et intelligibili voce protulit Sanctissimus dominus noster papa sacro approbante consilio statuit sessiones tenendas die veneris. xvi. mensis. id est et super quibus omnibus et singulis magistrus Johannes de scribanis procurator fiscalis alta et intelligibili voce per protonotarios domini nostri pape et clericos et notarios os camere apostolice petijt fieri publicum et publica instrumenta ad perpetuam rei memoriam.

Sessio prima.

Die veneris sextadecima

mensis nouembrii anno indictione et pontificatu quibus supra sacra et vniuersali synodo in ecclesia Constantien. presidenti prefato domino papa: solenniter congregata celebrataque missa de spiritu sancto per reuerendissimum in christo patrem dominum Jordanum episcopum Albanensem. sancte romane ecclesie cardinalem de visibus vulgariter nuncupatum. catantibus letaniis et alijs deuotis orationibus preporrectis ad deum. Idem dominus noster papa inchoans Veritate diligite Zach. viij. ca. Et adducens auctoritates noui et veteris testamenti allocutus est synodum exhortans omnes ad meditandum et solerter insistendum super ordinandis his que ad ecclesie pacem et statum pertinent. quo sermone plecto reuerendissimum in christo pater dominus Franciscus sanctorum Cosme et Damiani diaconus Cardinalis Florentin. vulgariter nuncupatus stans in thalamo eminenti ubi dicit dominus noster sedebat alta et intelligibili voce legit cedula sequentem videlicet. Johannes episcopus seruus seruorum dei ad futura rei memoriam intendentes ad executionem eorum que per felix recordationis Alexandri papae

Bulla cōuocatiōis cōcilii

quintū p̄decessorem nostrū in Pisano cōcilio decreta fuerūt circa
conuocatiōē cōcilii generalis iterū faciendā dum alis p̄sens con-
ciliū conuocauim⁹ per l̄ras n̄ras q̄z tenore h̄ dixim⁹ inferēdū,